Pro solutione huius notandū p̄mo in declinatōne parti

De somno apud statum.

Somni p̄p̄te

De somno et de uamentis et uamentis.

An somnus sit aptus & bonus in declinatione.

culari paroxysmi deductis alijs materia et sunt sunt paucificati subtilitati versus extrema transmissi longe a fonte caloris pro maiori parte: quare difficilius trahuntur: et si retrahuntur minus sunt profectui propter paucitatem et subtilitatem: quia spiritus sunt resoluti in temporibus precedentibus. virtus est debilis: et indiget refocillatione. prouocato ergo somno spiritus interius retrahuntur ad membra nobilitate: et ibi ununtur et confortantur quia non prefocantur a multitudine vaporum secum tractorum: sicut in partibus precedentibus: unde virtus fortificata illud parum quod superest intus de vaporibus et humoribus superat: et cum sparsione nutritum parum post expellitur extra: et cum hoc fortificatis virtutibus naturalibus fit humorum digestio et spirituum et regeneratio. **¶** Ex quibus patet quod sine notabili no cumento in declinatione particulari merito dispositio nis paroxysmi: et sue proprie materie alijs deductis somnus est aptus multum iuuare. Contingit tamen aliquando propter malignitates materie cuius omnis parua pars retracta multum nocet: sicut in materia antracis et similibus. propter aliquam latentem materiam que agitatur a calore fortificato in somno in declinatione fiat no cumentum. Et similiter ex alijs paroxysmis complicatis: aut ex errore regiminis: sed merito dispositio nis declinationis febris putride somnus est aptus multum proferre et parum obesse. **¶** Notandum secundo quod somnus in statu paroxysmi est fere equaliter indifferens ad iuuandum nocendum quod potest declarari tam ex parte cause impri mentis: scilicet vaporum et humorum quam ex parte corporis patientis. Nam status particularis in sua quidditate includit vltimatam caliditatem que possit esse in paroxysmo. Nec autem vltimata caliditas potest esse propter maiorem multitudinem vaporum cum magna quantitate materie reseruate vsque ad statum. **¶** Et potest esse etiam propter valde intensam caliditatem vaporum et materie. dato quod vapores et materie sint paucificate notabiliter tempore status. **¶** Utrique enim frequenter contingit: licet semper sit necessarium merito status paroxysmi materiam et vapores esse calidiores quam antea. Et tunc manifestum est quod sunt paucificati vapores et materie notabiliter licet sint calidiores notabiliter quam ante magis prodesse somnum quam obesse: cum tunc per magnam eorum subtilitatem sequentem eorum intensam caliditatem sint valde apti transpirationi: et eo magis: quia poris corporis sunt tunc multum dilatati. Paucitas enim eorum subtilitas cum pororum dilatatione faciunt ad eorum facilem transpirationem et paucam eorum conuersionem interius propter somnum. **¶** Contra quando multum de materia esset reseruatam in statu: et vapores essent plurimum et grossi. somnus in statu esset magis aptus obesse quam prodesse. Si tamen hec equalis indifferencia ad iuuandum et nocendum potest contingere ex parte corporis. Sunt enim quedam corpora parata exiccationi et resolutioni: sicut corpora colerica et siccata habentia poros latos et humores subtiles parum de humido quorum virtus facile dissoluitur: istis somnus tempore status multo magis prodesset quam obesset. **¶** Contra sunt aliqua corpora habentia oppositas dispositiones minime apta exiccationi et humorum et spirituum dissolutioni: istis somnus in statu magis obesset quam prodesset. Propter ergo hanc fere equalem indifferenciam ad iuuandum et nocendum Autem locutus est sub ambiguo dicens: et fortasse non nocet apud statum. **¶** Et Gal. in commento primo secunde particule dixit quod quando iuuat in statu et in augmento statum videlicet non: non tamen dixit semper. In augmento tamen licet pos

Somnus in statu differens.

sit iuuare et nocere est minus aptus ad iuuandum et magis ad nocendum quam in statu. **¶** Contra in comparatione ad principium. propterea dixit Autem. fortasse non nocet apud statum: per ly apud statum intelligendo augmentum et statum. **¶** Prima itaque medietas augmenti magis attestat principium quo ad iuuandum et nocendum merito somni. **¶** Secunda vero medietas magis attestat statum. **¶** Et ex his apparet quod deductis alijs somnus est magis aptus nocere in principio paroxysmi febris putride quam in alijs temporibus eiusdem paroxysmi. **¶** Et secundo loco magis aptus nocere in augmento. et tertio magis in statu et quarto minus in declinatione. Nam no cumentum somni factum in principio est maius intensiue et extensiue quam no cumentum alicuius alterius temporis alijs paribus: secundo no cumentum augmenti: et sic de ceteris.

¶ Et ex his patet responsio ad questionem quod somnus ut plurimum est iuuatiuus et cedendus in declinatione. Dixit autem secundum plurimum propter causas dictas in primo notato. scilicet de materia venenosa que rarissime contingit: sed in statu somnus est fere equaliter indifferens ad iuuandum et nocendum: sed in augmento frequenter est magis aptus iuuare quam nocere frequenter. **¶** Contra licet frequenter sit aptus magis nocere quam iuuare. in principio autem secundum plurimum magis nocet quam iuuat: et rarissime est cedendum: sicut determinatum est in prima questione. **¶** Rarissime enim accidunt rigores illi fortissimi cogentes administrationes somni in principio. ad sunt raro materie venenose prohibentes eius administrationem in declinatione. in augmento autem et statu indicta sunt media. propterea dixit Autem. fortasse non nocet apud statum: verum medietas prima augmenti magis attestat principium: et secunda magis statum.

¶ His ita determinatis superest ut respondeam ad rationes adductas in oppositum. **¶** Ad primam dicitur quod licet aliquid de vaporibus et materia retrahatur intra: et licet ratione huius fiat aliquid no cumentum hoc modicissimum est in comparatione ad iuuamentum quod sequitur ex somno de fortificatione virtutis sequente unionem spirituum circa membra nobilitate: cum tunc materia et vapores sint pauci et multum subtilitati. **¶** Sed de somno in statu dictum est ipsum esse indifferens ad magis iuuandum quam nocendum et contra. **¶** Et somnus in declinatione secundum plurimum abbreviat paroxysmum prouocando sudorem: aut faciendo materias: aut vapores citius resoluti insensibiliter propter fortificationem virtutis. **¶** Et ad confirmationem dicitur: quod licet vapores et materia sint magis inflammati in statu quam in reliquis temporibus: tamen non necessario sunt plures. Item sunt magis subtilitati: et sic magis parati resolutioni. De hoc tamen in questione dictum est quantum est opportunum. **¶** Ad aliam confirmationem dicitur quod licet virtus sit debilior in statu et declinatione quam temporibus precedentibus: et equalis no cumentum minus possit tolerare: tamen no cumentum retractio nis vaporum et materie interius sequens somnum est valde minus in statu et declinatione quam in temporibus precedentibus. **¶** Ad vltimam rationem que est autoritas Gal. commento primo secunde affectionum dicitur: quod no cumentum somni in declinatione est deterius per viam signi quam in aliquo temporum precedentium. et si nulli modo est deterius in statu quam in augmento: et in augmento quam in principio. cum quo tamen stat quod per viam cause sit contrarium: sicut determinatum est. **¶** Est enim pessimum signum et frequenter perniciosum quod somnus in declinatione in qua maxime iuuare debet noceat. **¶** Ex his patet solutio ad. q. solita queri an sit iudicium

De no cumento somni in principio febris.

De somno in declinatione iuuamento ipsi.

an sit iudiciū idem de conceptiōe somni in tempo- ribus vniuersalibus et particularibus. Et respōde- tur q sic: vnde libertus et longiorē somnū pcedim? In declinatōe vli q in statu vli: et in statu q in aug- mento: et in augmēto q in pūctipō vniuersali. Est tamē somnus in vli magis aptus prodesse: q ob- esse scdm diuersitatē crisiū. nam in crisi per sudorē est multum aptus prodesse: sed in crisi? alijs ma- gis aptus obesse quā prodesse: cū somnus retineat omnes fortes euacuatiōes preter sudorē.

Et non prohibeas ei aquā frigidā nisi fuerit humor qui est in eo crudus et grossus tunc enim prohibet digestionem.

Positis quibusdā canonibus respiciētibus ma- terias maxie cōes. hic ponit canones quibus do- cet extinguere calorē febrilē: minus tamē gñales illis quos superius posuit. docet em̄ vsum aque frī- gide in febribus: et habet bec pars duas partes. In prima docet vsum aque frīgide in potu. scdo p ex- trīnsecā applicatiōē. scda ibi. infra per vnā colū nam. (immo cū videris calefactiones.) **Prīmā** partem diuido in septē partes. nā in primā ponit cañ. in vtu aque frīgide. in scda ibi. (Nisi sit stoma- chus.) docet p ditiōes pbibētes potū aque frīgī- de: et indicātes ipsius exhibitiōē. in tertia parte ibi. (Et quādoq datur in potu.) ponit quātitates que quādoq datur de aqua frīgida in potu febrilē tibus cum effectib? eius. in quarta parte ibi. (Et quādoq iterū sunt) docet quid faciendū est qñ cō- tūgun? p rarie indicatiōes in exhibitiōe aque frī- gide. in quinta parte ibi. (Et sirupus quidē aceto- sus) docet rem vnā infrigidātem: nō ita nocentem sicut aqua frīgida quādo sunt prohibētia. in sexta parte ibi. (Et cū nō licet) ostēdit nocumēta sequē- tia potū aq frīgide incōueniēter sumpte. in septi- ma parte ibi. (Et ille quē plurimum) docet q sunt corpora quibus aqua frīgida magis debet probi- beri. Primā partē diuido i tres. in pūa ponit cañ. cū pbatōe scde partis. in scda ponit pbatōnem vtriusq partis: tamē satis cōfusam. in tertia pbat primā partem cañ. scda ibi. (Et scias) tertia ibi (Humores aut colerici). **In pūa pte** dicit q me- dicus nō debet prohibere febrilē febre humoralī aquā frīgida: nisi humor q est i febrilēte fuerit gros- sus et crudus: et probat partem secundā exceptā per hoc: q humor qñ fuerit grossus et crudus aqua frīgida in potu exhibitā pbibet digestiones: ideo tunc d? pbiberi. Includit itaq canon duas parti- culas. prima est q humore nō existēte in febrilēte grosso et crudo non debet ei aqua pbiberi: scz quā- tum est merito hūo: is. Scda est: quā ipso existēte crudo et grosso debet pbiberi febrilēte febre humo- ralī aqua frīgida. **Nota**ndū igit pūo q p aquā frīgida intelligim? aquā dulcem habentē oēs. aut plures ex decē et octo p ditiōibus laudabilis aque de quibus secūda pūmī. Et intelligim? oēm mo- dum exhibitōis eius per os: scz aut pure aut per- mixte cum vīno vel sirupo vel zuccaro vel vīno gra- nato: ū: aut aceto vel quacuncq alia re huic propo- sito deseruenti. Et similiter tam tēpore cibatiōis quā extra in multa: pauca: aut mediocri quātitate tam cruda quā cocta. **Maxime** tamē Auicē. intel- ligit: in hoc canone de ipsa exhibitā: cruda in ma- gna quantitate. **Nota** secūdo q cum Auicēna dicit nisi in febrilēte fuerit: humor grossus et cru- dus. licet maxime loquat̄ de humore qui est cau- sa antecedēs aut coniūcta febris: tamen intelligi potest etiam de alijs humoribus: qui licz non sint